5

	TỈNH ĐOÀN NGHỆ AN

BCH ĐOÀN HUYỆN QUỲ CHÂU
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	Số: 40 - CV/ĐTN
“V/v đề cử các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và giới thiệu gương TTN tiêu biểu làm theo lời Bác năm 2021”
	Quỳ Châu, ngày 14 tháng 4 năm 2021

Kính gửi:   - BTV Đoàn TN các xã, thị trấn;

                             - Các Chi đoàn trực thuộc, Đoàn trường THPT.
Thực hiện Công văn số 3060 - CV/TĐTN-TG ngày 13/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Đề cử các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và giới thiệu gương TTN tiêu biểu làm theo lời Bác năm 2021”. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các Cơ sở Đoàn đề cử các tập thể, mô hình, cá nhân điển hình thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW, giai đoạn 2016 - 2021 và gương Thanh thiếu nhi tiêu biểu làm theo lời Bác năm 2021, cụ thể như sau:

I. ĐỀ CỬ CÁC TẬP THỂ, MÔ HÌNH, CÁ NHÂN ĐIỂN HÌNH THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ CHỈ THỊ 05-CT/TW, GIAI ĐOẠN 2016-2021

1. Đối tượng

- Là tập thể, mô hình điển hình, cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi đang học tập, lao động, công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trong toàn huyện.
- Đối với cá nhân: độ tuổi không quá 35 tuổi (tính đến hết tháng 5 năm 2021).
2. Tiêu chuẩn

2.1. Đối với tập thể, mô hình điển hình

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo của cán bộ, đoàn viên thanh niên;

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo Bác; được Đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập và nhân rộng;

- Tập thể, mô hình xây dựng được chuẩn mực về đạo đức theo tư tưởng Hồ Chí Minh; đối với tập thể được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên giai đoạn 2016 - 2020 (trong đó có ít nhất 2 năm được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ)
- Mô hình thực sự tiêu biểu, có tính sáng tạo, mang lại hiệu quả cao và có tính ứng dụng rộng rãi trong toàn thể cán bộ, đoàn viên thanh thiếu niên và nhân dân.

2.2. Đối với cá nhân

- Cá nhân và gia đình chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

- Tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội tại địa phương, đơn vị; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý thức rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập, lao động, công tác tại địa phương, đơn vị.
- Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, có nhiều sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực… đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng của địa phương, đơn vị.
- Được các cấp, ngành, tổ chức khen thưởng, ghi nhận.

3. Số lượng

Mỗi đơn vị giới thiệu 01 hồ sơ cá nhân và 01 hồ sơ tập thể (hoặc mô hình điển hình, hồ sơ giới thiệu phải đảm bảo các tiêu chuẩn quy định). Căn cứ tình hình thực tế, Ban Thường vụ Huyện đoàn xem xét, lựa chọn và đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc lên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để xét tuyên dương.
4. Hồ sơ giới thiệu

Mỗi hồ sơ giới thiệu lập thành 02 bộ (01 bản chính và 01 bản phô tô). Hồ sơ bao gồm:

- Công văn đề nghị của Ban Thường vụ Đoàn xã, thị trấn hoặc tương đương, biên bản họp xét chọn của Hội đồng xét chọn của Đoàn xã, thị trấn;
- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, giai đoạn 2016-2021 của các tập thể, mô hình, cá nhân điển hình có xác nhận của cấp ủy Đảng (hoặc lãnh đạo đơn vị trực tiếp quản lý) (Mẫu 02);
- Tóm tắt thành tích các đại biểu do Đoàn cơ sở tổng hợp (mẫu 03);

- Bản sao các loại Bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận (nếu có);
- 01 file ảnh chân dung (3cm x 4cm); 03 ảnh hoạt động khác (chỉ gửi file mềm);
- 01 bài viết về cá nhân, tập thể, mô hình điển hình được đề cử tuyên dương để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (chỉ gửi file mềm).
II. GIỚI THIỆU THANH THIẾU NHI TIÊU BIỂU LÀM THEO LỜI BÁC TỈNH NGHỆ AN NĂM 2021

1. Đối tượng
- Là cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, thiếu niên, nhi đồng đang học tập, lao động, công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn huyện.

- Về độ tuổi: không quá 35 tuổi (tính đến hết tháng 5 năm 2021) và chưa được tuyên dương Thanh thiếu nhi làm theo lời Bác cấp tỉnh các năm trước.
2. Tiêu chuẩn
2.1. Tiêu chuẩn chung
- Cá nhân và gia đình chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt.

- Có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, công tác, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao, được cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị ghi nhận.
- Tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội tại địa phương, đơn vị; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, chủ động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, ý tưởng được ứng dụng hiệu quả, thiết thực đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong thực hiện các công trình, phần việc thanh niên hoặc trong công tác, học tập, lao động sản xuất.
2.2. Tiêu chuẩn cụ thể
2.2.1. Đại biểu thanh niên công chức, viên chức, công nhân lao động
- Là những cán bộ, đoàn viên, thanh niên có những đề xuất, sáng kiến, đi đầu trong công cuộc cải cách hành chính, ứng dụng khoa học kỹ thuật mang lại lợi ích cho đơn vị;
- Có thành tích cao trong công tác nhiều năm liền và tích cực tham gia các hoạt động của Đoàn - Hội tại cơ quan, đơn vị;
- Là chiến sỹ thi đua cơ sở từ 1 năm trở lên (chỉ tính năm 2019, 2020), được các cấp, ngành tặng Bằng khen, giấy khen.
2.2.2. Đại biểu thanh niên sản xuất kinh doanh giỏi
- Là người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh, chủ trang trại, xí nghiệp; công ty tư nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh;
- Có những phát minh, sáng kiến, đề tài khoa học kĩ thuật được ứng dụng vào sản xuất, kinh doanh thu lợi nhuận cho cơ quan, đơn vị, nhân dân.

- Năm 2019, năm 2020 có thu nhập bình quân trong sản xuất, kinh doanh từ là 200 triệu đồng/năm trở lên.

2.2.3. Đại biểu thanh niên dân tộc - tôn giáo
- Là cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên người dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo;
- Có thành tích xuất sắc trong lao động, học tập, công tác, rèn luyện; là tấm gương điển hình và uy tín tại cộng đồng cũng như trong các lĩnh vực hoạt động, học tập, công tác.
2.2.4. Đại biểu nhà giáo, học sinh
- Đối với giáo viên thuộc các trường trên địa bàn huyện (khối Tiểu học, THCS, THPT):
+ Được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh;
+ Đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở trở lên (năm 2019 hoặc năm 2020);
+ Có nhiều đóng góp cho công tác Đoàn và phong trào thanh niên;
+ Được trao tặng Bằng khen, giấy khen từ cấp tỉnh trở lên.
- Đối với học sinh là đội viên, thiếu nhi:

+ Có thành tích học tập xuất sắc, nội bật trong năm học 2019-2020 và học kỳ I năm học 2020-2021;
+ Đạt các giải cao trong các cuộc thi học thuật cấp tỉnh trở lên;

+ Tham gia tích cực các hoạt động phong trào Đội trong trường học và địa phương.

2.2.5. Đại biểu đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang
- Là những cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, thanh niên ưu tú, gương mẫu, đạt thành tích xuất sắc trong công tác, dũng cảm trong đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng, chống tham nhũng, có tinh thần phục vụ nhân dân;
- Là Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

- Được thủ trưởng cơ quan, UBND tỉnh hoặc bộ, ban, ngành tuyên dương, khen thưởng.
2.2.6. Một số lĩnh vực khác như thể dục thể thao, văn hoá văn nghệ…

- Là đoàn viên, thanh niên đạt thành tích cao trong các giải thể thao, cuộc thi âm nhạc, các cuộc thi khác trong nước, khu vực và quốc tế;
- Được tặng Bằng khen, giấy khen, huy chương, cúp…
3. Số lượng

Mỗi lĩnh vực, đơn vị giới thiệu tối đa 01 hồ sơ (tổng 06 hồ sơ). Căn cứ tình hình thực tế, Hội đồng thi đua khen thưởng Huyện đoàn xem xét, lựa chọn và đề xuất lên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tuyên dương.
4. Hồ sơ giới thiệu
Mỗi hồ sơ giới thiệu lập thành 02 bộ (01 bản chính và 01 bản phô tô). Hồ sơ bao gồm:

- Công văn đề nghị của Ban Thường vụ Đoàn xã hoặc tương đương, biên bản họp xét chọn của BTV Đoàn xã, thị trấn;
- Báo cáo thành tích của cá nhân được giới thiệu có xác nhận của cấp ủy Đảng (hoặc lãnh đạo đơn vị trực tiếp quản lý) (mẫu 01);

- Tóm tắt thành tích các đại biểu do Đoàn cơ sở tổng hợp (mẫu 03);

- Bản sao các loại Bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận (nếu có);
- 01 file ảnh chân dung (3cm x 4cm); 03 ảnh hoạt động khác (chỉ gửi file mềm);
- 01 bài viết về đại biểu được đề cử tuyên dương, trao giải thưởng để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (chỉ gửi bản mềm)
Hồ sơ bản cứng đề nghị gửi về Văn phòng Huyện đoàn trước ngày 22/4/2021, địa chỉ: Khối 3, Thị trấn Tân Lạc, huyện Quỳ Châu; đồng thời gửi hồ sơ bản mềm qua email: baocaohuyendoanqc@gmail.com.
Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.
Thông tin liên hệ đồng chí Trương Văn Thanh – Cán bộ Huyện đoàn; ĐT:0363.606.995./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CB, TT HĐ;

- Lưu VP HĐ.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Sầm Trung Kiên

	MẪU 01

	TỈNH ĐOÀN NGHỆ AN
BCH……………..
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

………, ngày…… tháng……. năm 2021

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN

Đề nghị xét tuyên dương Thanh thiếu nhi tiêu biểu làm theo lời Bác
tỉnh Nghệ An năm 2021
---------

1. Sơ lược lý lịch:

- Họ tên:

Giới tính:
- Dân tộc:

Tôn giáo:

- Ngày, tháng, năm sinh:
- Địa chỉ (ghi cụ thể):

- Chức vụ và đơn vị công tác:

- Ngày đảm nhiệm chức vụ:

- Ngày vào Đoàn:

- Ngày vào Đảng:

- Số điện thoại:
- Email:
2. Thành tích đạt được:
2.1. Khen thưởng của cá nhân (ghi rõ nội dung Bằng khen, giấy khen, huân huy chương các loại, cấp khen thưởng, năm nhận khen thưởng; thành tích trong các năm 2019, 2020)

2.2. Kết quả cụ thể:

a. Về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống.

b. Về thành tích tham gia xây dựng đoàn và tổ chức các chương trình, hoạt động, phong trào của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

 c. Thành tích nổi bật trong học tập, nghiên cứu khoa học, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...

	XÁC NHẬN CỦA BTV ĐOÀN CẤP HUYỆN

	XÁC NHẬN CỦA

CẤP UỶ ĐẢNG HOẶC LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

	NGƯỜI KHAI

(ký tên, ghi rõ họ tên)

	TỈNH ĐOÀN NGHỆ AN

BCH…………..

***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

………, ngày…..tháng……năm 2021

	MẪU 02

BÁO CÁO THÀNH TÍCH ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG CỦA TẬP THỂ, MÔ HÌNH, CÁ NHÂN

THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW

--

Lưu ý: Lựa chọn giới thiệu những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW tại địa phương, đơn vị.

	TT
	Tên gọi
	Địa chỉ
	Cách làm
	Phạm vi, đối tượng áp dụng
	Kết quả

	I
	TẬP THỂ

	1

	II
	CÁ NHÂN

	1

	XÁC NHẬN CỦA BTV ĐOÀN CẤP HUYỆN
XÁC NHẬN CỦA

CẤP UỶ ĐẢNG HOẶC LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ
NGƯỜI KHAI

(ký tên, ghi rõ họ tên)

	TỈNH ĐOÀN NGHỆ AN
BCH…………..

***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

………, ngày…..tháng……năm 2021

TỔNG HỢP THÀNH TÍCH ĐẠI BIỂU

XÉT TUYÊN DƯƠNG THANH THIẾU NHI TIÊU BIỂU LÀM THEO LỜI BÁC TỈNH NGHỆ AN
---------------

	TT
	Đơn vị
	Họ và tên
	Năm sinh
	Dân tộc
	Tôn giáo
	Đảng viên
	Chức vụ, đơn vị công tác
	Đối tượng
	Thành tích
	STT, Email

	Nam
	Nữ

	I
	Thanh thiếu nhi tiêu biểu làm theo lời Bác tỉnh Nghệ An năm 2021

	1
	Đoàn xã…..
	Nguyễn Văn A
	1990

	Kinh
	Không
	X

	Thanh niên sản xuất kinh doanh giỏi
	-…..

-….

MẪU 03